[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23.08.2016        № 382
О создании комиссии по вопросам опеки, попечительства и патронажа
администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 24.04.2008  № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Волгоградской области от 15.11.2007                    № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», постановлением Губернатора Волгоградской области от 14.10.2013                № 1038 «Об утверждении Положения об осуществлении органами опеки и попечительства Волгоградской области полномочий в отношении совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и обязанности», руководствуясь статьей 22 Устава Ленинского муниципального района Волгоградской области,

администрация Ленинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по вопросам опеки, попечительства и патронажа администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области.
2. Утвердить состав комиссии по вопросам опеки, попечительства и патронажа администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области (прилагается).
3. Утвердить Положение о комиссии по вопросам опеки, попечительства и патронажа администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области (приложение).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области от 03.11.2015 № 450 «Об утверждении состава Совета по опеке и попечительству при администрации Ленинского муниципального района».

5. Контроль исполнения постановления возложить на начальника отдела по социальной политике администрации Ленинского муниципального района А.В.Зайцева.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
Глава администрации
Ленинского муниципального района                                       Н.Н. Варваровский

ПРИЛОЖЕНИЕ
постановлением администрации

Ленинского муниципального района

от 23.08.2016 № 382
Состав  комиссии
по вопросам опеки, попечительства и патронажа
администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области
	Цабыбин

Сергей Александрович
	-
	заместитель главы администрации Ленинского муниципального района, председатель комиссии;

	Зайцев

Александр Владимирович
	-
	начальник отдела по социальной политике администрации Ленинского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Андриевич

Сергей Владимирович
	-
	ведущий специалист сектора опеки и попечительства отдела по социальной политике администрации Ленинского муниципального района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Винникова
Ирина Викторовна
	-
	директор Государственного казенного учреждения социального обслуживания «Ленинский центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

	Ефимова
Евгения Васильевна
	-
	старший инспектор по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции отдела МВД России по Ленинскому району (по согласованию);

	Коновалова
Ирина Витальевна
	-
	главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского муниципального района;

	Крайнов
Евгений Александрович
	-
	главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ленинская центральная районная больница» (по согласованию);

	Ларина
Марина Александровна
	-
	заместитель начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации Ленинского муниципального района;

	Палехов
Евгений Сергеевич

	консультант юридического отдела администрации Ленинского муниципального отдела;

	Сапункова
Ирина Борисовна
	-
	директор Государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения по Ленинскому району» (по согласованию);

	Сукочева
Дарья Юрьевна
	-
	ведущий специалист сектора опеки и попечительства отдела по социальной политике администрации Ленинского муниципального района;

	Чуланова
Татьяна Юрьевна
	-
	начальник отдела образования администрации Ленинского муниципального района.

Управляющий делами                                                                    Н.Ю.Чернышева

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Ленинского муниципального района

от 23.08.2016 № 382

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам опеки, попечительства и патронажа
администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения
В своей деятельности комиссия по вопросам опеки, попечительства и патронажа администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области (далее именуется - комиссия) руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом  Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением Губернатора Волгоградской области от 14.11.2013 № 1038 «Об утверждении Положения об осуществлении органами опеки и попечительства Волгоградской области полномочий в отношении совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и обязанности», иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области, Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской области.

2. Основные положения
Комиссия создается для рассмотрения и решения наиболее сложных, спорных вопросов по защите личных, имущественных прав и интересов соответствующих категорий граждан, а также в целях координации работы по подготовке предложений и проектов постановлений по вопросам, связанным с назначением, отменой опеки, попечительства, патронажа, поиска оптимальных решений, касающихся условий жизни, возникших ситуаций проблематичного характера у опекаемых, опекунов, попечителей, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, их помощников.

3. Функции комиссии
3.1.По вопросам опеки и попечительства комиссия:

- рассматривает предложения, заявления граждан и юридических лиц по вопросам опеки и попечительства;

- готовит заключения по сложным (спорным) вопросам продажи, отчуждения, использования, раздела имущества, получения (распоряжения) вклада, обмена жилой площади и других сделок;

- рассматривает материалы, подтверждающие факт нарушения опекунами, попечителями возложенных на них обязанностей;

- рассматривает заявления опекунов, попечителей об освобождении их от выполнения возложенных на них обязанностей;

- рассматривает вопросы по устройству нуждающихся в опеке или попечительстве несовершеннолетних или совершеннолетних недееспособных лиц;

- рассматривает вопросы отобрания несовершеннолетних детей у родителей или других лиц, на попечении которых они находятся, при угрозе их жизни или здоровью;

- рассматривает вопросы по профилактике социального сиротства, жестокого обращения с детьми;

- рассматривает вопросы по содействию в устройстве в учреждения социального обслуживания совершеннолетних недееспособных граждан;

- рассматривает вопросы, связанные с помещением лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства, в психиатрические учреждения или психоневрологические учреждения социального обслуживания населения;

- принимает меры по установлению опеки (попечительства) над совершеннолетними лицами, признанными судом недееспособными вследствие психического расстройства;

- решает иные вопросы, в т.ч. спорные, связанные с защитой интересов, подопечных согласно действующему законодательству.

3.2. В отношении совершеннолетних дееспособных граждан, которые

по состоянию здоровья нуждаются в патронаже, комиссия:

- рассматривает документы по вопросу установления патронажа;

- рассматривает материалы, подтверждающие факт нарушения помощниками возложенных на них обязанностей;

- рассматривает вопросы об отстранения помощников по требованию подопечного от выполнения возложенных на них обязанностей и о прекращении патронажа;

- рассматривает вопросы по содействию в устройстве в учреждения социального обслуживания;

- принимает решения об установлении патронажа;

- иные вопросы, касающиеся личных имущественных и неимущественных прав совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в патронаже, требующие коллегиального рассмотрения.

3.3. Комиссия имеет право:

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения, социальной защиты населения и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении деятельности по опеке, попечительству и патронажу;

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения, социальной защиты населения и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении деятельности по опеке, попечительству и патронажу, документы и материалы, необходимые для работы комиссии;

- привлекать в установленном порядке для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения, социальной защиты населения и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении деятельности по опеке, попечительству, патронажу.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и других членов комиссии.

4.2. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью

комиссии, ведет заседания комиссии. В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

4.3. Секретарь комиссии:

- осуществляет работу под руководством председателя комиссии или заместителя председателя комиссии;

- оповещает членов комиссии о предстоящем заседании комиссии;

- готовит материалы к заседанию комиссии;

- оформляет протоколы заседания комиссии, готовит выписки из протоколов и рассылает их членам комиссии;

- обеспечивает ведение и сохранность документации комиссии.

4.4. Комиссия осуществляет возложенные на нее функции путем проведения заседаний. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, при поступлении материалов, требующих немедленного рассмотрения. Дата заседания комиссии назначается председателем комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

4.5. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. Члены комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии.

4.6. Подготовка и представление документов для рассмотрения комиссией осуществляется секретарем комиссии.

4.7. На заседание комиссии могут быть приглашены опекун, попечитель или помощник, а также нуждающийся в установлении патронажа совершеннолетний дееспособный гражданин или лица, представляющие его интересы по доверенности, сотрудники учреждений и организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу.

4.8. Комиссия принимает решение в форме заключения путем открытого

голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании комиссии.

4.9. Решения, принятые комиссией в соответствии с ее компетенцией, имеют рекомендательный характер. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем и секретарем комиссии